
گروه اقتصادی / چین به واسطه حجم بزرگ 
اقتصاد خود بخصوص در یک دهه اخیر به یکی 
از قدرت های بزرگ جهان تبدیل شده و سهم 
قابل توجهی درمعادلات بین المللی دارد. طبق 
آمار، در سال 2021 صادرات این کشور 3 هزار 
و 362 میلیارد دلار و واردات آن 2 هزار و 675 
میلیارد دلار بوده است و به ترتیب رتبه دوم 
واردات و رتبه نخست صادرات کالایی را در بین 

کشورهای جهان به خود اختصاص داده است.
برهمین اساس اغلب کشورهای جهان با این 
کشور مبادلات تجاری و اقتصادی گسترده ای 
دارند. کشور ما نیز طی سالیان گذشته تاکنون 
همانند سایر کشورها، براساس منافع اقتصادی 
و ملی خود مناسبات ویژه ای با چین دارد. در 
این میان ایران براساس ظرفیت های اقتصادی 
خود بخشی از نیازهای اقتصادی چین را تأمین 
می کند و در مقابل بخشی از نیازهای خود را از 

این کشور برآورده می کند.
نکته مهمی که باید به آن توجه کرد، این 
است که هر دو کشور براساس منافع خود 
مناسباتی را تعریف کرده اند و این رابطه مانعی 

برای همکاری با سایر کشورها نیست.
ë جایگاه چین درتجارت خارجی ایران

بررسی آمار تجارت غیرنفتی ایران با چین 
طی سال های گذشته نشان می دهد که همواره 
چین جزو سه کشور نخست شریک تجاری ایران 
بوده است. آمار گمرک ایران نشان می دهد که  
مجموع صادرات و واردات کشور در سال 13۹۹ 
حدود 1۴۵ میلیون و 700 هزار تن به ارزش 73 
میلیارد دلار بوده  که از این میزان 112 میلیون 
2۹3 هزار تن را کالاهای صادراتی به ارزش 3۴ 
میلیارد و ۵2۶ میلیون دلار تشکیل داده است. از 
مجموع صادرات ایران دراین سال 2۶ میلیون و 
۶00 هزار تن کالا به ارزش هشت میلیارد و ۹00 
میلیون دلار به چین بوده که از لحاظ وزنی  23،۶ 
درصد و ارزش 2۶ درصد کل صادرات کشورمان 
را در برمی گیرد. همچنین واردات ایران از چین 
سه میلیون و ۵00 هزار تن به ارزش ۹ میلیارد 
و 700 میلیون دلار ثبت شده است که از لحاظ 
وزنی 10،۶ درصد و ارزشی 2۵،3 درصد کل 

واردات کشور را به خود اختصاص داده است. در 
مجموع تجارت خارجی ایران با چین به حدود 
1۹ میلیارد دلار )تبادل کالای غیرنفتی( می رسد 
که سهم حدود 13 درصدی از کل  تجارت 

خارجی ایران را شامل می شود.
اگرچه چین اولین شریک تجاری ایران در 
سال 13۹۹ به شمار می رود ولی تجارت خارجی 
دو کشور در دو حوزه صادرات و واردات دراین 
سال نسبت به سال 13۹۸ کاهش داشته است. 
این در حالی است که آمار نشان می دهد در سال 
13۹۸ سهم کل تجارت ایران با چین 37 میلیون 
و ۸11 هزار تن به ارزش 20 میلیارد و ۸2۹ میلیون 
دلار بوده که در سال 13۹۹ بیش از 7،۶ میلیون 
تنی بالغ بر 2،1 میلیارد دلار کاهش داشته است.

همچنین طبق اعلام گمرک چین مبادلات 
تجاری دو کشور در ۹ ماهه نخست سال جاری 
میلادی 1۸ درصد رشد کرد و از 12 میلیارد 
دلار گذشت. این درحالی است که مبادلات دو 
کشور در ماه های ژانویه تا سپتامبر 2021 بالغ بر 
10 میلیارد و ۴۹0 میلیون دلار اعلام شده بود. 
واردات چین از ایران در ۹ ماه نخست سال 
جاری میلادی به ۵ میلیارد و 370 میلیون دلار 
رسیده که این رقم با رشد 11 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل مواجه شده است. چین 
در ماه های ژانویه تا سپتامبر 2021 بالغ بر ۴ 
میلیارد و ۸۴0 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده 
بود. صادرات چین به ایران در ماه های ژانویه تا 
سپتامبر 2022 نیز رشد 23 درصدی داشته و به ۶ 
میلیارد و ۹۵0 میلیون دلار رسیده است. چین در 
مدت مشابه سال قبل ۵ میلیارد و ۶۵0 میلیون 

دلار کالا به ایران صادر کرده بود.
براساس آمارهای گمرک، درنیمه نخست 
سال جاری نیز چین با هفت  میلیارد و ۸42 
بزرگ ترین  ایران  از  واردات  دلار  میلیون 
واردکننده کالاهای ایرانی بوده است. در بخش 
واردات نیز چین پس از امارات با 6 میلیارد و 
۸46 میلیون دلار دومین مبدأ بزرگ واردات 

ایران بوده است.
ë چین مبدأ بزرگ صادرات کالای ایرانی

همان طور که آمار تجارت دو کشور نشان 

می دهد، ایران و چین مناسبات دوسویه ای 
با یکدیگر دارند و دراین راستا، ایران نیز از 
ظرفیت های بزرگ این کشور بهره برده است. 
طی ماه های اخیر با توجه به مذاکرات فشرده و 
توسعه دیپلماسی اقتصادی با چینی ها توسط 
بسیاری  صادرات  امکان  سیزدهم،  دولت 
زعفران،  جمله  از  کشاورزی  محصولات  از 
مرکبات، عسل، میگو و پای مرغ به صورت 
انبوه برای کشورمان فراهم شده است. چین، 
نخستین مقصد آبزیان ایران است. به گفته 
رئیس اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران، در 
سال 1400، 14 هزار تن آبزی به طور مستقیم 
به چین صادر شده است. در همین خصوص 
طبق اعلام مهدی صفری، معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه چینی ها تقاضای 
واردات سالانه یک میلیون تن میگو از ایران 
دارند. در سال گذشته از 36 هزار تن میگوی 
صادراتی کشورمان، 30 درصد آن که حدود 14 
هزار تن است توسط چینی ها وارد شد. در این 
ارتباط مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و 
توسعه بازار آبزیان سازمان شیلات، از رشد 3۶0 
درصدی صادرات میگو به کشور چین در 7ماهه 
اول امسال نسبت به مدت مشابه سال 1۴00 خبر 
داد. از سوی دیگر تقاضای چینی ها برای واردات 

300 میلیون دلار پای مرغ از ایران یکی دیگر از 
مواردی است که دنبال شده است.

همچنین درحالی که طی سال های گذشته 
صادرات زعفران ایران به چین به صورت دارو 
صورت می گرفت ولی با این حال با رایزنی های 
گسترده مسئولان اقتصادی وزارت خارجه دولت 
سیزدهم دیگر زعفران به صورت کالا روانه 
این کشور خواهد شد و از طریق بازار چین در 
اختیار صادرکنندگان ایرانی قرار خواهد گرفت و 
ارزآوری کشورمان نیز نسبت به گذشته با افزایش 

قابل توجهی روبه رو خواهد شد.
وزارت جهاد کشاورزی با توجه به فتح بازار 
یک میلیارد دلاری  ارزآوری  به دنبال  چین 
زعفران است، امری که به نظر می رسد با توسعه 
فرآوری و تولید در کشورمان به راحتی امکان پذیر 
باشد. صادرات زعفران به چین در پنج ماهه 
ابتدای امسال 61۸ کیلوگرم به ارزش ۸24 هزار 

و 171 دلار بوده است.
علاوه براین، هم اکنون ظرفیت 500 میلیون 
دلاری صادرات محصولات کشاورزی به چین 
برای نخستین  اساس  وجود دارد. برهمین 
و  پرتقال  مرکبات،  صادرات  تفاهمنامه  بار 
لیموشیرین با کشور چین امضا شد. در همین 
خصوص رئیس جهاد کشاورزی استان مازندران 

اعلام کرد که طبق پیگیری های وزارت امور 
خارجه ایران و مسئولان ارشد استان، کشور 
چین بعد از پرتقال خواستار واردات کیوی از 
مازندران است. در مجموع ایران در سال گذشته 
۸ میلیون و 502 هزار تن محصول کشاورزی به 
ارزش 5 میلیارد و 25۸ میلیون دلار صادر کرده 
که از این میزان 500 میلیون دلار آن روانه چین 

شده است.
ë سرمایه گذاری چین در ایران

کنار مراودات تجاری دو کشور، چین  در 
ظرفیت بزرگی برای سرمایه گذاری در ایران و 
تأمین مالی پروژه های مختلف دارد. برهمین 
اساس در قالب توافق 2۵ ساله بین دو کشور 
حدود 1۵ تا 20  میلیارد دلار در میادین نفت و گاز 
ایران سرمایه گذاری خواهند کرد. همچنین چین 
در زمینه تأمین مالی پروژه های اولویت دار کشور 
از محل فاینانس نیز تاکنون توافقات متعددی با 

مسئولان ایران داشته است.
یکی از این پروژه ها اجرای پروژه راه آهن 
تهران- قم- اصفهان است که چینی ها نیز با 
فاینانس 15میلیارد یوآنی سهمی مهم در این 
 اقدام راهبردی خواهند داشت. چینی ها در 
ال سی مربوطه از سال 13۹۵ تاکنون 2 میلیارد و 
2۶ میلیون و 7۵1 هزار و ۹۵7 یوان واریز کرده اند 
و قرار است تا سال 1۴03 نیز مجموع واریزی شان 

به 1۵ میلیارد و 300 میلیون یوآن برسد.
 اکنون با پیگیری دولت سیزدهم و دستور 
آیت الله رئیسی درخصوص اجرای پروژه راه آهن 
تهران- قم- اصفهان خبرها نشان از سرعت 
گرفتن آن دارد. معاون وزیر راه در این خصوص 
خبر داده است که هم اکنون نزدیک به هزار 
و 100 نفر در این پروژه مشغول به کار هستند و 
عملیات اجرایی آن در شش جبهه کاری ادامه 

دارد.
همچنین فاینانس چین برای اجرای فاز دوم 
طرح 550 هزار هکتاری خوزستان مورد دیگری 
است. مدیرعامل مؤسسه جهاد نصر شهریورماه 
امسال اعلام کرد: فاینانس چین برای تأمین 
اعتبار 100 هزار میلیارد تومانی فاز دوم پروژه 

550 هزار هکتاری خوزستان نهایی می شود.
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چرا چین برای ایران مهم است؟

با اینکه دولت قبل به دیپلماسی فعال با کشورهای شرقی از جمله چین اهمیتی نمی داد، اما این رویکرد در دولت سیزدهم به شکل ویژه ای دنبال شده است

بهبود شاخص های گمرکی در دولت سیزدهم
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: گمرک در یک سال اخیر در برخی 
شاخص ها کاهش زمانی داشته است؛ اما همچنان مطالبه و نیاز بویژه 
در بخش های مرزی کشور بسیار است. به گزارش وزارت اقتصاد، مراسم 
تکریم و معارفه رؤسای کل قدیم و جدید گمرک جمهوری اسلامی ایران 
با حضور »سید احسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی و دارایی در محل 
این وزارتخانه برگزار شد. در این مراسم »محمد رضوانی فر« به عنوان 
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک جمهوری اسلامی ایران معرفی و 
»علیرضا مقدسی« رئیس کل پیشین گمرک نیز مورد تکریم قرار گرفت. 
خاندوزی در این مراسم اظهار داشت: امیدواریم که در حوزه گمرک در 
دولت سیزدهم شاهد تحول باشیم و تلاش های دوستان به نتیجه برسد 
که آن هم با همکاری خود بدنه گمرک میسر است؛ تا بتوانیم در فرایند 
تشریفات گمرکی تسهیل ایجاد کنیم، کما اینکه در برخی شاخص ها 
هم در یک سال اخیر کاهش زمانی داشته ایم، اما همچنان بویژه در 
بخش های مرزی کشور مطالبه و نیاز بسیار است. وی تأکید کرد: امیدواریم 
بتوانیم از فرصت های موجود استفاده کنیم و رضوانی فر با جذب نیرو، 
بتواند عقب افتادگی های حدود 10 سال گذشته را که جذب نیرو در گمرک 
نداشته ایم؛ جبران کند و افرادی با روحیه جهادی جذب کنیم؛ بنابراین 

برای هر دو بزرگوار رؤسای کل قدیم و جدید گمرک آرزوی توفیق دارم.

 مبادله حواله ارزی صادرکنندگان با اسکناس ارز
بانک مرکزی اعلام کرد: این بانک حواله ارزی صادرکنندگان از محل صادرات 
محصولات کشاورزی، صنایع دستی و محصولات دانش بنیان را با ارز اسکناس، 
مبادله و معادل حواله دریافتی، اسکناس در اختیار صادرکنندگان قرار می دهد. 
براساس این گزارش، صادرکنندگان نیز اسکناس دریافتی از بانک مرکزی را به 
نرخ توافقی در بازار متشکل عرضه خواهند کرد.انطباق سیاست های ارزی و 

تجاری در تعامل نزدیک با وزارت صمت پیگیری می شود.

شرایط پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری به افراد 
دارای چک برگشتی

مجلس ساز و کار پرداخت تسهیلات قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت به بدهکاران مالیاتی و افراد دارای چک برگشتی را تعیین کرد.به 
گزارش خبرگزاری صداوسیما، نمایندگان در نشست علنی دیروز مجلس 
با ماده واحده طرح دوفوریتی الحاق یک ماده به قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت موافقت کردند. در بند ب طرح الحاق یک ماده به قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت آمده است: در صورتی که متقاضیان 
موضوع این قانون دارای بدهی قطعی مالیاتی یا بدهی غیرجاری به بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی یا دارای چک برگشتی حداکثر تا سقف تسهیلات 
مشمول این قانون باشند بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلفند در صورت 
درخواست متقاضی تسهیلات موضوع این قانون را اجرایی و پس از تسویه 
معادل ۵0 درصد بدهی مذکور تسهیلات موضوع این قانون را پرداخت 
نمایند. همچنین در بند ج این طرح آمده است: بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی موظفند پرداخت تسهیلات موضوع این قانون را نسبت به سایر 
تکالیف قانونی در اولویت قرار داده و در خصوص مطالبه وثایق و تضامین، 
با اولویت توثیق حساب یارانه اشخاص یا سایر دارایی های مالی اشخاص 

ازجمله سهام پذیرفته شده در بازار سرمایه »تنها با یک سفته« عمل نمایند.


